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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na optimalizaci skladových zásob podniku MAGNUM CAR,

a.s. V teoretické rovině jsou objasněny logistické pojmy, způsoby skladování, poznatky o

zásobování a metody řízení zásob. V praktické části se analýzou zásobovacího systému

osvětlily mechanismy skladového hospodářství společnosti. Firmě jsou doporučeny návrhy

na optimalizaci rezerv.

Klíčová slova: logistika, skladování, zásoby, analýza zásobování, řízení zásob

ABSTRACT

The bachelor's work is aimed at optimizing the inventory of MAGNUM CAR, a.s. At the

theoretical level, logistical concepts, storage methods, supply knowledge and stock

management methods are clarified. In practical terms, the supply system analysis shed light

on the mechanisms of the company's warehouse economy. The firm is advised on proposals

to optimise reserves.
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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je optimalizace skladových zásob ve vybraném podniku.

Z obecného hlediska je hospodaření se zásobami a jejich cílené řízení důležitým procesem

v celém logistickém řetězci každého podniku. Zásoby ve skladech jsou vázaným kapitálem

organizace, jejich optimalizací se uvolní finanční prostředky k jinému využití, například

k investicím. Současně se sníží náklady na provoz skladu přetížený nadbytečnými zásobami.

Pro zachování plynulosti materiálního toku je však velmi důležitá vzájemná spolupráce a

dokonalá synchronizace se všemi dodavatelskými subjekty. Koordinace těchto procesů

vyžaduje dokonalé řízení zásob použitím konvenčních metod.

Teoretická část je psaná formou rešerší. Obsahuje pojednání o základech a vývoji logistiky,

zabývá se problematikou skladů, včetně skladové technologie a informačních systémů.

V kapitole zásobování jsou vysvětleny funkce zásob a způsoby zajišťování materiálních

toků. V oblasti řízení zásob jsou shrnuty nejrůznější osvědčené metody vedoucí

k optimalizaci rezerv, nevyjímaje rozboru paretovy analýzy.

V praktické části je představena vybraná společnost, která je následně podrobena analýze

skladového hospodářství. Podnik je posuzován ve všech oblastech a procesech, které

ovlivňují úroveň zásobovacího toku. Analýza je zaměřena na systém zásobování organizace

a řízení zásob, včetně skladové dispozice. Během hodnocení jsou odkryty nedokonalosti

stávajícího zásobovacího systému podniku. Vybranou metodou byly analyzovány jednotlivé

druhy zásob k dalšímu zpracování jejich optimalizace.

V poslední fázi této práce jsou uvedeny návrhy řešení vedoucí k optimalizaci skladových

zásob.

Cílem práce je na základě studií uvedených rešerší odborné literatury a dalších informačních

zdrojů analyzovat konkrétní společnost v oblasti zásobování a následně posoudit možnosti

optimalizace skladových zásob.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTICKÁ PODPORA

Logistika je velmi důležitou a nedílnou součástí v oblasti hospodářství. Logistický proces

zahrnuje plánování, realizaci, koordinaci, řízení a optimalizaci všech cest materiálových a

informačních toků včetně služeb napříč všemi trhy pro maximalizaci dodavatelské,

distribuční, výrobní a obchodní efektivity ve snaze minimalizovat náklady. Mezi logistické

činnosti lze zařadit celou řadu aktivit od získávání zdrojů až po uspokojení zákaznických

potřeb např. řízení přepravy a manipulaci s materiálem, správa dopravních a technických

prostředků, uložení materiálu a řízení zásob, plánování tras a vytváření obchodní, distribuční

a dodavatelské sítě, uspokojení poptávky realizovanou objednávkou, řízení marketingových,

obchodních a dalších doplňkových zákaznických služeb. Zároveň jsou všechny procesy

propojeny a integrovány s dalšími funkcemi (marketing, obchod, výroba, finanční a

informační toky) v jeden ucelený komplexní systém (Gros, 2016).

1.1 Vývoj logistiky

Odvození pojmu logistika můžeme vyvodit z řeckého slova – logos – rozum, počítání. Další

znaky původu lze určit z francouzského jazyka – logis, loger – byt, ubytovat, přechodné

bydlení (Stehlík a Kapoun, 2008).

V historii lidstva jsou první zmínky o logistice neboli o podpoře (support) spojené

s vojenskou oblastí v souvislosti s podporou, dopravou a doplňováním výstroje, výzbroje,

munice, potravin a dalšího materiálu pro armádní jednotky na bitevním poli. V 10. století

byzantský císař Leontos VI. (866-911) vytvořil základy logistického zásobování armády.

(Pernica, 2005).

I další vývoj a existence logistické podpory je přikládána potřebě vojenského zabezpečení.

V období napoleonských bitev francouzský generál švýcarského původu Antoine-Henri de

Jomini v roce 1837 vydal dílo „Précis de l´art de la guerre“ (v překladu Náčrt vojenského

umění). Zmiňuje důležitou funkci logistických důstojníků „maréchal des logis“ při

zajišťování vhodného výběru ubytování, táborů, plánování přesunů vojsk a jejich pochodové

tvary, včetně doplnění materiálu. K určení plánovaných počtů bylo použito matematických

výpočtů (Konečný, 1999).

Jominiho ideje lze považovat za základ současné vojenské logistiky. Staly se studijním

materiálem pro americké vojenské námořnictvo, které vzhledem k velikým vzdálenostem

při plavbách nutně potřebovalo zpracovaný systém zásobování.
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Ve druhé světové válce dochází k největšímu rozmachu logistické podpory do té doby.

Armády využívají celou řadu logistických operací, logistických týmů a modelových

výpočtů. Americká armáda kladla důraz na přípravy a vylepšování podmínek bojových

jednotek prostřednictvím logistických služeb. Ženisté tzv. beach bees (v překladu plážové

včeličky) připravovali pláže pro snadnější vylodění vlastního námořnictva, stavěli letiště,

cesty, nemocnice, tábory a další strategické objekty (Stehlík a Kapoun, 2008).

V poválečném období logistika prolíná a formuje hospodářství v civilním sektoru. Nejprve

se logistika v praxi vyznačovala stabilitou výroby. Poptávka byla uspokojována homogenní

nabídkou a podniky se zaměřovali na podporu distribuce nad řízením zásob. V rámci

globalizace světového trhu spolu s rozšířením mezinárodního obchodu se logistika promítá

rovněž do oblasti výroby a zásobování. Řízení logistiky jednotlivých procesů jsou však

navzájem izolované. Tím je dosaženo pouze dílčích cílů zaměřených na samostatné operace

vytváření nabídky. K ucelení logistických procesů v jeden komplexní systém je dokonáno

integrací všech oblastí logistického řetězce. Výroba se zaměřuje na konkrétní potřeby

zákazníka, efektivitu logistických funkcí, minimalizace nákladů. Konečná fázi vývoje

logistiky je zaměřena na optimalizaci logistických integrovaných systémů a vytváření

globálních logistických sítí a partnerů (Stehlík a Kapoun, 2008).

Taktéž v ozbrojených složkách došlo v současnosti k logistickému progresu. Logistiky

jednotlivých armád se spojili v koaliční síly na globální úrovni. Přičemž důraz se klade na

propojení logistické podpory mezi taktickou, operativní a strategickou oblastí (Henderson,

2008).

1.2 Formulace logistiky

Vzhledem k rozmanitosti logistických činností v systému vytváření nabídky lze pojem

logistika definovat celou řadou formulací:

Klimeš považuje logistiku za: „...integrované plánování, formování, provádění a

kontrolování hmotných a s nimi spojených informačních toků od dodavatele do podniku,

uvnitř podniku a od podniku k odběrateli.“ (Klimeš, 2002, 443).

Ruhston a spol charakterizuje logistiku jako: „…efektivní transfer zboží od zdrojů přes místo

výroby do místa spotřeby nejefektivnějším způsobem poskytování služeb zákazníkovi na

akceptovatelné úrovni“ (Ruhston, Croucher, Baker, 2006, 22).
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1.3 Vymezení základních pojmů logistiky

Pro snadnou orientaci v oboru logistiky jsou definovány některá týkající se názvosloví:

Dodavatelský (logistický) systém

Jedná se o partnerskou síť dvou a více organizací. Ve společné spolupráci uskutečňují

přeměnu zdrojů v konečné produkty s přidanou hodnotou pro zákazníka. Partneři zajišťují

zpětný tok materiálu s přímou odpovědností za vykonané procesy (Harrison, van Hoek,

2008).

V dodavatelském systému se prolínají manažerské funkce v procesech výroby, prodeje,

financí, výzkumu a vývoji, informační systémů a marketingu.

Jednotlivé činnosti mají svou posloupnost a důležitým faktorem je čas, množství, kvalita a


[…]


FILTR VZD OCT3,KOD 93 23,25 21,69 4,657 20% AX 8 kus

FILTR OL 1,6 FAB OCT2 RAI 86 21,5 13,25 3,640 17% AX 7 kus

SADA STERAC OCT 3 85 21,25 24,19 4,918 23% AX 7 kus

CISTIC PAL OCT 3 MODRA 78 19,5 8,25 2,872 15% AX 7 kus

DRZAK 75 18,75 6,69 2,586 14% AX 6 kus

KOTOUC BRZD PRED FAB,OCT 74 18,5 8,75 2,958 16% AX 6 kus

KOTOUC BRZD PRED OCT 2,SU 72 18 40,00 6,325 35% AX 6 kus

OCHRANA DUTIN VAXIN 66 16,5 5,25 2,291 14% AX 6 kus

DESKY PRED OCT 3 59 14,75 8,19 2,861 19% AX 5 kus

KRYT NARAZNIKU 59 14,75 2,19 1,479 10% AX 5 kus

FILTR OL 1,9 FAB OCT2 SUP 55 13,75 3,19 1,785 13% AX 5 kus

VEDENI VZDUCHU 54 13,5 14,75 3,841 28% AX 5 kus

SVICKA OCT 3 51 12,75 13,69 3,700 29% AX 4 kus

KOTOUCE + DESKY ZAD 51 12,75 2,69 1,639 13% AX 4 kus

KOTOUC BRZD ZAD SUP KODIA 50 12,5 22,75 4,770 38% AX 4 kus

BATERIE 44AH 44 11 4,50 2,121 19% AX 4 kus

PODBEH HOLY-UMELA HMOTA 42 10,5 2,25 1,500 14% AX 4 kus

OLEJ HALDEX OCT 3 41 10,25 6,69 2,586 25% AX 3 litr

BATERIE 61 AH 41 10,25 5,69 2,385 23% AX 3 kus

KRYT 40 10 6,50 2,550 25% AX 3 kus

SADA STERAC FAB 3 37 9,25 2,69 1,639 18% AX 3 kus

GELOVA FOLIE OCT3,SUP3 37 9,25 1,69 1,299 14% AX 3 kus

FILTR VZD 1,2 -1,4 OCT 3 37 9,25 8,19 2,861 31% AX 3 kus

START-STOP-SPINAC 37 9,25 7,19 2,681 29% AX 3 kus

KOTOUC BRZD PRED OCT2 SUP 36 9 11,00 3,317 37% AX 3 kus

EPOXID 35 8,75 2,19 1,479 17% AX 3 kus

SADA STERAC RAPID 35 8,75 1,69 1,299 15% AX 3 kus

HADICE PODTLAKOVA 35 8,75 5,19 2,278 26% AX 3 kus

DESKY PRED FAB,OCT 34 8,5 6,25 2,500 29% AX 3 kus

SADA STERAC FAB2 ,ROOM 30 7,5 2,75 1,658 22% AX 3 kus

CISTIC PAL OCT2 MALY PRU 30 7,5 4,25 2,062 27% AX 3 kus

ZAMEK DVERI 28 7 7,50 2,739 39% AX 2 kus

BLATNIK 27 6,75 6,19 2,487 37% AX 2 kus

SADA STERACE KODIAQ 23 5,75 2,19 1,479 26% AX 2 kus
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SADA STERAC YETI,SUP2 21 5,25 1,19 1,090 21% AX 2 kus

HALOGENOVY MLHOVY SVETLOM 21 5,25 2,19 1,479 28% AX 2 kus

SADA STERACE SUP 3 20 5 0,50 0,707 14% AX 2 kus

STENA PREDNI 20 5 0,50 0,707 14% AX 2 kus

LED-SVETLOMET 20 5 1,00 1,000 20% AX 2 kus

DESKY PRED OCT 2 19 4,75 2,69 1,639 35% AX 2 kus

KRYCI LISTA 19 4,75 1,19 1,090 23% AX 2 kus

SADA CELIST + VALECEK 17 4,25 0,19 0,433 10% AX 1 kus

HALOGENOVY SVETLOMET 17 4,25 2,19 1,479 35% AX 1 kus

TLUMENI PROTIHLUKOVE 15 3,75 1,19 1,090 29% AX 1 kus

KYSLIKOVA SONDA 15 3,75 1,19 1,090 29% AX 1 kus

KOTOUC BRZD ZAD 4X4 14 3,5 0,75 0,866 25% AX 1 kus

SADA CISTICI PRO CHLADICI 14 3,5 1,25 1,118 32% AX 1 kus

DESKY PRED SUP,KODIAQ 13 3,25 0,19 0,433 13% AX 1 kus

SKLO CELNI OCT 3 12 3 0,50 0,707 24% AX 1 kus

BATERIE 68AH/380A START 12 3 1,00 1,000 33% AX 1 kus

ODLUCOVAC OLEJE 11 2,75 0,19 0,433 16% AX 1 kus

VODNI CERPADLO 11 2,75 0,69 0,829 30% AX 1 kus

PATRIOT- EU 11 2,75 0,69 0,829 30% AX 1 kus

SADA OPRAV RETEZ 10 2,5 0,75 0,866 35% AX 1 kus

PAS BEZPEC. 3BODOVY S AUT 10 2,5 0,25 0,500 20% AX 1 kus

NABOJ ZAD+PRED KOLA OCT2 9 2,25 0,19 0,433 19% AX 1 kus

SKLO CELNI (VRSTVENE IZOL 9 2,25 0,19 0,433 19% AX 1 kus

KOTOUC BRZ ZADN OCT3 8 2 0,50 0,707 35% AX 1 kus

PREDNI KAPOTA 8 2 0,50 0,707 35% AX 1 kus

KLIC HLAVNI 6 1,5 0,25 0,500 33% AX 1 kus

SMARTLINK MIB2 STD 6 1,5 0,25 0,500 33% AX 1 kus