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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,20 B

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 A

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,20)

V teoretické části práce jsou podrobně popsány všechny potřebné odvětví související

s tematikou bakalářské práce. V praktické části autor popisuje spolešnost MAGNUM CAR,

a.s. Práce obsahuje pěkně zpracovanou ABC a XYZ analýzu. Student navrhuje reorganizaci

statické části skladu, pořízení zařízení pro usnadnění práce s břemeny, usnadňující namáhavou

práci, která má jako další efekt také zvýšení bezpečnosti při manipulaci a další návrhy. Oceňuji,

že práce obsahuje několik poměrně lehce realizovatelných návrhů, které by při realizaci měly

značný efekt. Práce však neobsahuje návrh pro umístění jednotlivých skupin dle ABC XYZ

analýzy v navrhovaném uspořádání skladu na str. 56. Některé diagramy by zasloužily lepší

úpravu popisků. V práci je špatně vygenerovaný obsah. Číslování v obsahu nekoresponduje

s číslováním v textové části, je tedy obtížné se v práci orientovat. Práce je logicky provázaná a

dobře čtivá.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Využije společnost vámi navržená opatření?
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